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Pashh fa Paspin Ka bere perplebge 0 vashdueshme dhe ka subwen tonar vazbidimsht mbares 2
¢ NN ‘Nlub Futball Shkumbion™ She A Ambienti konkurues dhe mbizoterim | r.*l'r“ I
PIVAL Te e paxhimit te Kubeve te tlera e tutbolliv ka veshitiresuus vetelinaneimin ¢ klubn v,,',r,'.;:,
e toede e Bashiise Peindhe sigunimin e fitimeve npa veprimtaria ¢ 1ij Pergjate vitit te op ;”;”'
st pashia Pesprnnuk ka pertituar dividende nga veprimtaria ¢ “Klub | utboll Shkumbini” ;:h A
Npe sttwate ¢ tille @ Ka shtyre BashKine Peqin te pergatise nje PrOpOZIm per rritjen e eficences
‘Niub Futboll Shkumbint™ Sho A nepermjet shitjes se aksioneve ge kjo bashki zoteron ne “K jub
Futholl Shkumbini™ Sho AL Kundrejt bizneseve private qe mund te jene te interesuara.

[nterest per piesemarrje te investimeve private ne futboll eshte rritur ne vitet e fundit me mmitjen ¢
te ardhurave nga te drejtat televizive, reklamat, tifozeria, mediat, trofete, sponsorizimet dhe
perdorimi 1+ emnt ne emertimin ¢ stadiumeve, shit-blerja e kartonave te lojtareve etj. Por,
pavaresisht tendences se blerjeve private te klubeve, profesionistet ¢ financave te industrise se
futbollit perdonn kombinimin ¢ metodave te vleresimit per te percaktuar vleren e nje klubi futbolli.
Arsyeja kryesore eshte se Klubet ge rezultojne me fitime jane te pakta dhe metodat standarde te
vieresimit bazohen ne (iimet dhe treguesit ¢ tjere financiare. Pervoja tregon se rezultatet e
vieresimit me metoda te ndryshme jane shume larg njeri-tjetrit per rjedhoje investitoret private
¢lirohen nga pyetja nese egziston nje metode e sakte vleresimi vazhdon te ngrihet ende edhe sot.

Bashkia Pegin beson se duke transferuar nepermjet privatizimit shumicen e aksioneve ne zoterim
te s3) kombinohet me mire sistemi 1 menaxhimit privat me mbrojtjen e historise se “Klub Futboll
Shkumbimi™ Sh. A. dhe komunitetit peqinas. “Klub Futboll Shkumbini” Sh. A. ka nje histori
mbeshtetje nga komuniteti nepermjet sponsorizimeve duke mundesuar ne disa raste arritjen nder
vendet e para ne kualifikimin e eventeve ku ekipi ka marre pjese. Potencialet e futbollit peqinas
mendohet se do te shfrytezohen me mire pas venies se klubit nen kontrollin e sipermartjes private,
mbasi do te miten burimet financiare ne dispozicion, rezultatet e ekipit dhe mbeshtetja e

sportdashesve.

Nga pikepamja teorike ekziston nje literature ¢ gjere per vleresimet financiare. Midis tyre jane te
pakta studimet per vleresimin e klubeve sportive dhe pothuajse te gjithe studimet e kesaj fushe
jane fokusuar ne zinxhiret sportive te Amerikes se Veriut, te cilat veprojne ne kushte shume te
ndryshme krahasuar me klubet e futbollit ne Europe. Duke pasur parasysh kete situate ne u jemi
teferuar studimeve te ndermarra ne kete fushe dhe eksperiencave me te fundit ne tregun europian.

Historia dhe natyra e biznesit te futbollit ne bote tregojne se gellimet dhe objektivat e klubeve te

futbollit jane te ndryshme nga ato te bizneseve te zakonshme edhe kur klubet organizohen dhe
e~egojne se klubet e futbollit
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 agerise etekt te shages me ankand (e ‘ul.nlnm-w fe Bashkise Peqin ne shogeting “Kluby
puthll shkumbint” She A Ne ['ct}:illll-CII ¢ ) jane zbatuar metodat ¢ njohura ge perdoren pet
Vlegesinnin ¢ shogerive fregtare ne pergjithesi dhe metodat specifike ge perdoren per vieresinn ¢
Uubeve te futhuollit Nisur nga vegorite ¢ permendura me siper dhe gjendja financiare ¢ shogerise
entubd Putboll Shhumbini™ Sho A, para zgjedhjes se metodave te vieresimit eshte bere pje
parashtrim | historise, eshperiencave dhe vegorive te veprimtarise se shogerive tregtare 1e sportit

te tutbollit
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2. Gjendja, Organizimi dhe Funksionimi i Klubeve te Futbollit ne Shqiperi dhe ndikimi i tyre
ne Vieresimin ¢ Shogerise “Klub Futboll Shkumbini™ Sh. A.

Klubet ¢ tutbollit te Liges Superiore zoterohen me kuota te ndryshme nga bashkite dhe Kompanite
private. Nga analiza ¢ transformimit te tyre ne shoqeri tregtare dhe ndarjes se kuotave midis
bashkive dhe Bizneseve private rezulton se ne pak raste ka pasur nje vleresim paraprak dhe shitje
te kuotave ne ankand. Ne shumicen e rasteve kompanite private dhe bashkite i kane ndare kuotat
ne momentin ¢ transformimit mbi bazen e kontributeve te seciles pale, pra pa bere vleresim
paraprak dhe ankand per shitjen e kuotave. Ne disa raste klubet jane themeluar si shoqeri tregtare
dhe bashkite kane blere kuota me vone duke paguar kontribute financiare. Ekzistojne raste edhe
kur sponsorizime te viteve te meparshme jane konvertuar ne kuota aksionesh per sponsorizuesin.

3- Historia dhe Statusi Juridik, Veprimtaria Ekonomike dhe Gjendja Financiare e Shogerise
“Klub Futboll Shkumbini” Sh. A.

3.1 Historiku i “Klub Futboll Shkumbini” Sh. A.

“Klub Futboll Shkumbini” Sh. A. eshte klub futbollistik shqiptar nga Peqini, eshte nje nga klubet
¢ para shqiptare themeluar ne vitin 1924. Pergjate ekzistences se tij ekipi ka mbajtur disa emra

sipas procedurave te ndryshme:

Ekipi i Shkumbinit ka gene me se shumti nje ekipi ne Kategorine ¢ pare deri me 1994 vit ne te
cilin arriti te ngjitet ne kategorine ¢ me te mireve ne ate Superiore. Per afro 19 vite deri me 2013
ckipi ka traguar nje grinte te larte sportive duke u renditur ne cdo kampionat mes shtate ekipeve
e te mira te Superiores. Rezultati me i mire ka qene vendi i Katert ne Klasifikim sezoni 1997-
1998 si dhe ka arritur ne cerckfinale te Kupes sc Shqiperise. Pas vitit 2013 ka patur disa oshilacione
te ekipit te shkumbinit te cilat bene ge ky ekip te endej here ne kategorine ¢ pare e here ne te dyten,
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Lana, 1 Ibasant, Navaja, Peqint dhe vende (@ tera. 1ér & mbledhur paraté e 1okes gé ne
Gitesit, tshataresia, kishim shénuar djalin ¢ Mydynt. Shumé njeréz u mhfc»«llu'n‘L:;:{.k LM
me hete tast u zhvillua e aktivitet sportiv, top kambe (futboll), me ekipe @ formuara 'rw“
gvtetard dhe fshatard ¢ ardhur nga ko qytete, gjithsej 8 ekipe, t¢ cilat u takuan ne Lc'z;:l
Joje 18 e, pee t¢ tituar nje ¢mim, i ¢ili ishte me vleré 6 monedha ari.

Nga 7-14 Prill 1911, n¢ qytetin e Fierit, u zhvillua njé turne futbolli, me pjesémarrjen ¢ 6
ehipeve 1 asaj hohe: Tirana, Kavaja, Peqini, Fieri, Lushnja, Berati dhe Vlora. Tete ekipet
undané né 4 gifte q¢ pérballen me sistemin e eliminimit, me nga njé takim secila. Pastaj 4
fituesit, takohen n¢ gjysméfinale dhe mé pas né finale.

1¢ gjitha ndeshjet u luajtén né Fier. Tirana u shpall fituese ¢ turneut né Panairin ¢ Fierit.
Kupa dhe gmimi u mor nga kapiteni i Tiranés, Z. Zyber Hallulli.

Sidogofté, ishte rreth vitit 1930 qé futbolli filloi t¢ merrte formé vértet né kété qytet.

Q¢ nga ky fillim modest, roli dhe objektivat ¢ lidhur me FC "Shkumbini” u rritén dhe
ndryshuan ndjesh@m gjaté viteve.

N& vitin 1936, ekipi i futbollit Peqin, ndérsa ishte n¢ kategorin€ e dyté, fitoi njé Kupé né

Durrés. duke mposhtur Apoloniné e Fierit.

32 Statusi Juridik dhe Gjendja Ekonomiko-Financiare e Shogerise “Klub Futboll Shkumbini™

ShA

Shogeria “Klub Futboll Shkumbini™ Sh. A. eshte ¢ organizuar si Shoqeri Aksionere (Sh.a.) dhe
eshte regjistruar prane Qendres Kombetare te Biznesit ne date 05.09.2011. Transformimi i “Klub
Futboll Shkumbini™ Sh. A. dhe regjistrimi i tij si shoqeri aksionere, eshte realizuar mbeshtetur ne
ligjin 8652, date 31.07.2000 “Per Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore™ dhe ne
VKM nr. 1718, date 24.12.2008 “Per Procedurat e Transformimit te klubeve sportive ne shogeni

aksionere dhe per kriteret ¢ percaktimit te kapitalit themeltar™.

Shoqgeria “Klub Futboll Shkumbini” Sh. A. eshte themeluar me nje kapital aksioner prej 2.000.000
leke me posedues 100% Bashkine Pegin. Qe nga krijimi e deri me daten 31.12.2022, kapitali i
shogerise ka ndryshuar me VKB nr 54 date 25/09/2020 nga 2.000.000 leke ne 35.000.000 leke te
ndara ne 175 aksione. Kapitali dhe ndryshimet ¢ tij nuk kane gjetur pasqyrim ne bilancin ¢
shoqerise. Ne ckstraktin historik cshle pasqyruar vetem kapitali i krijimit prej 2.000.000 leke, i
ndare ne 100 aksione me vlere nominale 20.000 leke.

e deri tani eshte financuar

“Klub Futboll Shkumbini™ Sh. A. ge nga themelimi i shoqeri nksionere
gkl Nga viti 2019 e deri me

Apneve.
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1. Metodat ge perdoren per vleresimin ¢ biznesil
tike ne boten financiare. Pritshmeria
e eshte qe te optimizojne vazhdimisht vleren ¢ investimeve l¢
Ata kane nxitur analizat ¢ thelluara te efikasitetit te tregut per te identifikuar asetet €
ind te sigurojne fitime nga shit-blerja. Kjo ka krijuar kapacitete dhe
ane gjetur zbatim edhe ne rastet e investimeve ne klubet e

leren e projekteve dhe kompanive variojne

Por ka edhe raste kur ato jane bazuar ne
besueshme dhe te aplikueshme

Vieresimi 1 aseteve dhe kompanive konsiderohet nje geshtje je
¢ to ithe iny estitoreve potencii

nre
pengmuara ne treg te cilat mu
teknika te reja vleresimi, te cilat K
futbollit. Modelet dhe metodologjite per te percaktuar v
nga me te thjeshtat ¢ deri tek ato shume komplekse.

SUpOZIME kontradiktore. Keshtu, gjetja e nje metode vleresimi te
per kiubet ¢ futbollit nuk eshte e thjeshte.
ionale te vleresimit te korporatave jane: vlera e tregut, modelet e flukseve te

Metodat tradic
ne rastet e falimentimit.

skontuara te parase (MFSP) dhe vleresimi i bazuar
shme vetem per kompanite ge listohen ne burse. Sipas
arkullim ge ka kompania me
lit te listuara ne burse kjo

te ¢ aplikue
ezimit te numrit te aksioneve ne q

Edhe per rastet e klubeve te futbol
e dhe nuk pasqyrojne vleren e vertete

Metoda apo vlera e tregul esh
saj, vlera eshte rezultat i shum
¢mimin ne treg ge ka nje aksion i saj.
metode nuk eshte efikase sepse aksionet € tyre nuk jane likuid
te klubeve ge ato u perkasin.

ra te parase (MFSP) bazohen ne vleren aktuale te flukseve
o ardhshme. Kuptohet g¢ MFSP mund te perdoret kur

kompania ka flukse monetare pozitive dhe te parashikueshme per periudhat e ardhshme. Ai mund
te bazohet edhe ne dividendet ge do te sh perndahen per investitoret ne te ardhmen dhe ne kete rast
ky njihet si Model i Skontimeve te Dividendit (MSD). Pershkrimi i MFSP per vleresimin e nje
klubi futbolli konsiderohet i gabuar sepse shumica ¢ klubeve te futbollit dalin me humbje. Edhe

Metoda ¢ flukseve te skontua
monetare ge parashikohen per periudhat
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& 1o Behet duke hombinuar detyrimet me vieren ¢ aseteve nje grup eskpertesh bejne vleresumin ¢
pastrive e paluajtshme, ndersa agjentet ¢ futbollit bejne vieresimin e lojtareve te skuadres

Metodat bashkekohore te vieresimit te klubit te futbollit jane: Metoda e shumezuesve
(koeficienteve) te te ardhurave, vileresimi FORBES dhe vleresimi nga ndermjetesuesit

Rrokerat.

Metoda ¢ shumezuesve / koeficienteve te te ardhurave ¢ percakton vleren e nje kompanie bazuar
ne te ardhurat / xhiron e saj. Kjo eshte teknika me ¢ perdorshme per te vleresuar nje biznes te ri
apo ne veshtiresi financiare. Ajo eshte e pershtatshme edhe per industrite me fitime apo te ardhura
te pagendrueshme. Prandaj ajo ka gjetur perdorim te gjere per vleresimin e klubeve te futbollit.
Vlera e klubit logaritet duke shumezuar te ardhurat mesatare vjetore te nje klubi per nje periudhe
te caktuar me shumezuesin ¢ pranuar. Duke ju referuar raportit te Deloitte ne 2008 rezulton se
klubet ¢ Premier Liges Angleze (EPL) kushtojne pergjithesisht 1.5 deri 20 here ne raport me te
ardhurat vjetore. Ky koeficient eshte llogaritur duke pjesetuar ¢mimet faktike te blerjes ne para te
klubeve te EPL me te ardhmen mesatare vjetore gjate periudhes 2003-2008. Duhet konsideruar se
vleresimi me ane te kesaj metode nuk pasqyron aktivet, borxhin, mekanizmat e kontrollit te

kostove dhe mundesite e gjenerimit te fitimit.

Vleresimi i Forbes ka te beje me nje raport vjetor ku revista Forbes liston 25 klubet e futbollit ne
bote qe kane vleren me te larte. Historikisht, teknika e preferuar nga Forbes per vleresimin e
klubeve ka gene shumezuesi i te ardhurave, i llogaritur me ¢mimet e transaksioneve te kaluara dhe
statusin aktual te studimit te klubit. Nese nje klub eshte planifikuar te shkoje ne nje studim te ri, i
cili potencialisht do te mise te ardhurat vjetore, ky fakt konsiderohet posagerisht gjate
perllogaritjeve ne procesin ¢ vleresimit. Vleresimi pas vitit 2012 jane bazuar ne modele me te
stotistikuara, ku perveg te dhenave te “Football Money League” (Liga e Parave te Futbollit) te
Deloitte, vete Forbes analizon pasqyra financiare dhe interviston bankieret ¢ sporteve.

Vieresimi nga ndermjetesuesit / Brokerat bazohen ne vleren ¢ pasurise qe¢ ata duan te shesin.
Ne rastin e nje kompanie, baze per vleresimin jane raporti vjetor i saj (bilanci kontabel dhe pasqyrat
financiare te audituara) nga ku merret viera kontabile ¢ aktiveve dhe kapitalit neto te biznesit dhe
analizohet gjendja aktuale financiare, Performanca historike konsiderohet si treguesi me i

besueshem per investitoret. Ne rastin ¢ klubeve te futbollit ssohen dy pasuri themelore: prona
Q
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Burtmet ¢ informacionit dhe te dhenat ge jane perdorur ne vleresimin ¢ shogerise

5.
¢ dhe te dhenat ¢ perdorura per vleresimin e klubit jane te shumta. Meqenese
klubeve te tutbollit ne Shqiperi nuk jane bere shumica mbi bazen ¢ vleresimeve
and me vleren fillestare te percaktuar nepermjet nje procesi vleresimi,
te mira nderkombetare. Pas ketij procesi konsultuam nje raport

te nglashem (€ shvilluar nga nje klub sportiv shqiptar qe eshte ne proces te privatizimit me
proceduren t€ ankandit. Per te nxjerre perfundimin ¢ duhur jane analizuar transaksionet e kryera
dhe jane bere vleresimet me metoda te ndryshme. Pastaj jane bere krahasimet e rezultateve te

axjerra nga sejcila metode dhe eshte rekomanduar metoda qe ka shmangien me te vogel nga
in e misionit te vleresimit te shogerise “Klub

rezultate ¢ transaksioneve faktike ne treg. Per realizim

Futboll Shkumbini™ Sh. A. jane perdorur te dhenat € Qendres Kombetare te Biznesit (QKB) per

klubet e futbollit (kuotat ¢ pronesise dhe ndryshimi i tyre, asetel, detyrimet, kapitali themeliar,

kapitali neto, te ardhurat, shpenzimet, etj.) pasqyrat financiare dhe raportet vjetore te klubit te

“Klub Futboll Shkumbini” Sh. A. per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31.12.2022, raportet
ciare dhe jo financiare qe

financiare dhe buxhetin i vitit 2023 dhe te dhena te tjera analitike finan
tregojne kapacitetet e vertela dhe potencialet per shvillimin e sportit te futbollit Peqin si te drejtat

mbi perdorimin ¢ stadiumeve dhe fushave te stervitjes, shfrytezimin ¢ kapacitetit te tyre. ecuria

dhe performanca ¢ akademise se futbollit, etj.
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paraprake dhe shitjes ne ank
fillimisht u studivan pen ojat me

rregullimet ¢ Pasqyrave Financiare qe t¢ Mundesojne Vleresimin ¢

6 Analiza, vieresimi dhe
esil te Bleresve te Mundshem

Shogerise dhe Rritjen ¢ Inter

Procesi 1 zgjedhjes se metodave (¢

futbotlit eshte paraprire nga nj¢ studim i pervojave te
dhe jo financiare te disponuecshme nga klubet. Me pas ato jane

pakete pasqyrash financiare te pershtatshme per vleresimin

vleresimit te aplikueshme per vleresimin ¢ klubeve te
tjera ne kete fushe dhe i te dhenave financiare
analizuar dhe eshte pergatitur nje
e. Ato kane bere te mundur
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outat ¢ kapitahit e nenshkruar, raporty e ardhurave
shogeria eshte ¢ pashitshne
prake per sjelljen ¢ bilancit
suar inveshitoret

o N il
A \l\'ll\'h\' A
, ppe WIE analizash Jdhe

shtuv, Llpll.lh 1 shux
{ exhte U1 ng
pe proposuam n
ave te tera financiare

jetise eshte ne A
2 kendveshinmi | lreguesve financiare
ol dhe rregullimesh para
(¢ mund te bejne te inlere

o V¢
o ,_-u\'nml\\‘
e Lole A )
kel dhe pasyy !
shoyernse

¢ sere vendime
ne pozicione

hon
puk disponon aktive
ctat nek pasay rohen ne bilancin
rpedhies 8¢ metodave qe do te perdoren per v
e viera financtare historia, tradita dhe potenc
pecifike te klubeve jane lojtare
k pasqyrohen ne p
i lojtareve me vle

asete te saj jane asetel ¢ patrupezuara, e

kontabel dhe pasqyrat ¢ tjera financiare. Per kete qellim para
leresimin ¢ Shogerise, jane analizuar dhe konvertuar
ialet ¢ zhvillimit te futbollit ne Peqin.

. Por sipas standardeve dhe praktikave shqiptare
asqyrat financiare te shogerise. Per gellimet ¢
ren neto sipas standardeve dhe praktikave
are e tyre eshte llogaritur duke ju referuar tarifes se paguar
ale perfageson diferencen midis vleres
kontrates se lojtarit. Per lojtaret ge kane
tyre, ndersa per ata q¢
e klub i mban duke

Choerid materiale dhe te vetmet

Nje nder asetet s
ato nuk vleresohen dhe nu
shogerise u be vleresimi
Vlera fillest
¢ te blerjes ndersa vlera aktu
te kohezgjatjes s¢
oston ¢ pergatitjes s€
llestare ose g€ nj
het ne kostot respektive.

Bashkia Peqin vleresimi eshte
potencialeve te klubit nga

\leresimit t¢
me te mira nderkombetare.
per lojtann. sipas kontratav
fillestare dhe amortizimit te llogaritur gja
ardhur nga akademia. vlera fillestare bazohet ne k
nenshkruajne kontrata te reja ne fund te kontrates se tyre fi
paguar me shume s¢ ¢mimet € zakonshme vlera kontabile bazo

bvencionim te shpenzimeve nga

Megenese klubi rezulton me su
bazuar ne vleresimin ¢ aseteve te patrupezuara dhe shfrytezimin ¢

mi me i mire i investitoreve private. Per kete arsye jane bere nje sere

itet e ardhshme

investimi dhe menaxhi
supozimesh dhe parashikimes

dhe me pas ato janc perdorur si burime per v
paraprake dhe me pas m

gjitha rregullimet dhe vleresimet
nciare te vleresimit dhe privatizimit te shogerise.

kontabel dhe pasqyrat e tjera fina
nevojshme per standardizimin e bilancit me kerkesat e ligjit dhe standardet ¢

h per te ardhurat, shpenzimet dhe fitimet ne pese Vv
leresimin ¢ shoqerise. Me poshte jane paraqitur te

bi bazen e tyre jane pergatitur bilanci

6.1 Rregullimet ¢

kontabilitetit.

Ne cilesine ¢ nje personi fizik nc fushen ¢ auditimit financiar dhe kontabilitetit me grupin ¢
¢ zbatim te legjislacionit ne fugqi. te

eksperteve te angazhuar ne kete sherbim, ne mbeshtetje dhe n
parimeve ¢ normave I¢ profesionit si dhe te Standardeve Nderkombetare (¢ Auditimit, kemi
analizuar situaten pasurore (¢ shoqgerise “Klub Futboll Shkumbini™ Sh. A. per daten 31.12.2022 te

shprehur ne pasqyrat € meposhtme (Tabela 2).
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‘Nlub | utboll Shhumbim™ Sh A me V122020

Vit ushtooumer 2022

et pilan i
Wi
ket Atatshihurtea

l ¢ Vit m\\nd.i!\‘ 7,120
SR e arketueshme te terd 144.274 |
1 Rapitalt ) penshhruar | papaguar - ‘
3 " paventarst (4 cndde ¢ pare dhe mat. IG."kuﬂ'il..ll_t_l‘m‘hlI\Iillll.'r) - N
CCqOTALTARTIVIT I .
GECVRIMEUDHE KAPITALTIVEL S AN |
T pennimet Afatshkurtrd — o
T l';:‘[\l::l-l'('.“ﬁll-\; P‘t}‘:},.i_'l‘_‘f_‘i'_‘,“_ ¢ shiny tezimit 573.000 |
e 1{'\\;3:‘-\?\-&1: ndaj punonjesve dhe sig. Shogerore / Shendetesore 5.070.754
T e ;\:—\gﬁe\-ﬁﬁ:p‘c? detyrimet tatimore - 74.000
~ " Total i dety rimeve afatshkurtra 5.717.754 |
.'f"-f-".“"'f"'_-f"'—"’——‘_'—*'— !

" Kapital i vet
"S“T_l-islpiuli i nenshkruar
"3 Fium / Humbje ushtrimore -5.573.800
" TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALI I VET 143.954
Bazuar ne keto te dhena eshte bere vleresimi dhe saktesimi i gjendjes pasurore te shogerise “Klub
Futboll Shkumbini™ Sh. A. me date 31.12.2022. Me poshte eshte bere analiza e te dhenave sipas
grupeve dhe, bazuar n¢ standardet ¢ kontabilitetit jane bere rivleresimet dhe rregullimet perkatese,
hem per saktesine € gjendjes pasurore te shogerise.

te cilat i garantojne bleresit e munds

1. Aktivi i Bilancit
a  Aktivet afatshkurtra

Aktivet Monetare te shogerise paragiten si

gjendjen qe shoqeria ka pasur ne llogarine ban

me poshte ne shumen
kare ne date 31.12.2022.

-320 leke dhe perfagesojne

Aktivet Monetare 2022 2021
| Banka -320 3.856
| Arka 0 0
| Gjithsej -320 3.856
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Wi it e rivleresimit
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Ly it K
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arhetueshme ¢ tlera paraglten e vieren 144 274 leke dbe perfagesope
(hurave e Ketpudnd e vitin 020 por ge priten te arketohien ne vitin 2021 ngs

e Ll
sashhsa Pt 1 Hogatine ¢ shogernse
Mashd?
Ml'“"" i nenshkruar | papaguar qendron ne vieren 2 000.000 leke 1 cili nuk eshte pagusr nga
e ¢ aksronent Rashhia Pegin
payentaret ¢ shoqertse paragiten ne vieren 0 leke.
Ipvettan ne pasqyrat financiare ne menyre ¢ permbledhur paraqitet si me poshte:

) - e}

Inventaret B B 2022 _____4,__3(12_]__,,__ R
“Lende ¢ pare die matertale te | 0 0 |
. g.»n.\ull_\ttfcihn\f I B o |

inventarit te lendeve te para, materialeve ndihmese dhe te
¢ ketyre inventareve, mundesia e tyre per ti
se ato ekzistojne faktikisht

Per te bere nv leresimin ¢ gjendjeve te
sur nga giendja aktuale fizike

konsumueshme jemi ni
perdorur ne realizimin e aktiviteteve sportive te klubit, duke gjykuar

dhe jane te perdorshme.
¢ afatgjata por per efekt te rivleresimit kemi vendosur nje vlere

Shogena nuk ka ne zoterim aktiv
htme ne rubrikat e paraqitura ne piken 8.

sipas rubrikave sqaruese ne pikat ¢ mepos
1l Detyrimet dhe Kapitali i Vet

a Detyrimet afatshkurtra

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore / shendetesore ne vleren
pagat ne shumen 3.180.396 leke dhe

3070754 leke dhe perfageson detyrimet per
detyrimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore ndaj punonjesve te shogerise ne

shumen 1.890.358 leke.

ne vleren 74.000 leke dhe perfagesojne

Te pagueshme per detyrimet tatimore gendrojne
dhe per tatim mbi te ardhurat personale

detyrime tatimore per tatimin ¢ mbajtur ne burim
qe shogeria ka patur ne daten 31. 12.2022.

Vien te theksojme se:

Detyrimet ¢ shogerise nuk jane paraqitur te plota ne bilance. Keshtu detyrimet sipas dokumentave

ne dispozicion jane 37,344,660 leke dhe jone si me poshte vijon, ndersa ne bilanc detyrimet
paraqiten me shumen totale prej 5,717,754 Icke.
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1 e IR clehinke
000 000 leke
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1 Pty T pot | pesiellenn

; ety 1w il 27 474,408 ek

) Detyrime ¢ Fedderaten Shaiptare te Futbolhit 278,400 leke
Gjeec) 37,344,660 leke

shogena 1 regnstron heto detynme ne pasqyrat financiare, humbjs ¢

Gt ¢ B

fo ¢ et me hete shume

aualisht &

h Detyrimet afatgjata
“Klub Futboll Shkumbini™ Sh. A. nuk ka detyrim afatgjate ne date 31.12.2022.

< Kapitﬂli
Kapitali pe vieren totale prej -3.373.800 leke dhe perbehet nga humbjet e vitit 2022 dhe humbje

1¢ trasheguara ne periudhat paraardhese.

2. Vleresimi i gmimit te mire dhe efekti i tij ne gmimin e shitjes se aksioneve
dhe logos eshte nje faktor i rendesishem per klubet ¢ futbollit. Ne mungese (¢
estimi behet me shume per qellime komunitare dhe prestigji
historia dhe tradita e zhvillimit te sportit etj. Edhe
leresimin ¢ klubeve te futbollit bazohen ne
iare dhe me ato jo-financiare. Per kete qellim
leresimi i pasunve te
la prej tyre dhe me pas eshte bere pasqyrimi i tyre ne bilancin
{ ne zerin “Prime te Aksionit™.

Vlieresimi 1 emnt
sseteve fizike dhe ne kushtet kur inv
personal, viera e klubit varet shume nga emri,
metodat ¢ vleresimit me (e perdorshme per Vv

kombinimin e faktoreve ge lidhen me treguesit financ
dhe pe permbushje te termave (¢ references me poshte eshte bere v

patrupezuara sipas vegorive ge ka seci
kontabel te privatizimit duke shtuar kapitale te ve

7.1 Vleresimi i historise se klubil, tradites s¢ qytetit dhe potencialit per zhvillimin ¢ futbollit

(stadiumi, akademia e futbollit te klubit, tifozeria, etj.)

se klubit u analizuan dhe konsideruan ne pronesine ¢
Ndikimi i tyre ne te ardhurat e klubit u pasqyrua si

clement ne vieresimin e emrit dhe logos se tij dhe nje parashikim i treguesve te te ardhurave,
shpenzimeve dhe fitimi, ne vartesi dhe ndikimin qe ato japin. Duke ju referuar metodave zyrare
te perdorura per vieresimin e logos sc klubit ne momentin ¢ shnderrimit te tij ne shoqeri anonime,
edhe ne, per vleresimin ¢ keti) komponenti te emrit te mire i jemi permbajtur kuotes prej 10% te

kapitalit neto ge ka rezuliuar pas vleresimit te komponenteve te tjere.

b‘\ \ l!e "
A ~ ,f
1N\G

Per nje percaktim sa me real te vleres
vleresimit nje sere treguesish jo - financiare.
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vse, iraditen Jhe tlozeriw ae Sty L utboll Shkumbing Sl A eabite 400 600 1ok

oyl £ Lt regtar dhe Rostove e Uhemelimit dhe Funksionmit te nye Folubi te 1

ALY
o P jane honsidenuar dhe emrt treglar | Shogerise, siguria ge i jep biznewt
mishicta € Dashhise se qytett dhe pas privatizimit te kuotave te klubit, dhe shipenzimet ¢
el e Juhey te benin aksioneret ¢ rin) ne rast 8¢ do te themelonin klubin e tyre privat te
padnlhit be et Sipjese e keti) komponenti jane vleresuar edhe ndikimi i konkurences s¢ klubit
oy St EAKLOF pEngUes per themelimin ¢ klubeve te reja private te futbollit dhe mbeshtetya ¢
;:.s\hmc ¢ bizneseve te tera per hwillimin e futbollit, pavaresisht nga fakti qe klubi do te soterohet
vleresuar ne menyre analitike ne tabelen me

e nga investitore prvate Keta faktore jane
ohen ne rritjen ¢ aseteve dhe te kapitalit te shogerise ne tabelat

¢ € gt mus

ne shum
poshee Jhe me pas Jo e pasqyr

ViU
Tahlela 3 - Vieresimi i emrit tregtar dhe kostove te themelimit dhe funksionimit te Klubi te Ri

Nt ‘fm;_ug‘l B Vlera ne Leke ]
' r‘"mnnmc themelimi 100.000
"3 Emn tregtar 150.000
"3 ! Mungesae konkurences ne rajon 200.000 o
"3 | Rntja e mbeshtetjes nga bizneset ¢ tjera te gytetit 150.000
T T0TALl 600.000 |

73 Vleresimi i te drejtes s¢ perdorimit te Stadiumit

arrin ne zoterim shogerine “Klub Futboll

ge do te m
kontratave edhe te drejten e perdorimit te studimit dhe

llogaritur mbi bazen ¢ kostos oportune ge do te
met e mirembajtjes q¢ do te marre persiper

Normalisht ge investitoret ¢ rinj private
Shkumbini” Sh. A. do te gezojne nepermjet
fushave stervitore. Vlera c kesaj te drejte eshte

paguhej tek pronari i stadiumit te korigjuar me shpenzi
klubi i futbollit. Nga informacionet ¢ mbledhura rezulton se ne Shqiperi tarifat e qerave jane
respektivisht 200.000 leke per ndeshje dhe per fushat sportive stervitore odhe 400.000 per ndeshje
per stadiumet. Ne rastin ¢ * i Sh. A. jane bere llogaritjet duke u bazuar n¢

Klub Futboll Shkumbini
tarifen vjetore e qerase per fushen stervitore, minimale te qenurit per nje ndeshje ne¢

tarifen
stadium dhe ne supozimin se ne stadium do te luhen nga ekipi mesatarisht 15 ndeshje zyrtare/ vit.
Ketu jane konsideruar si perfitime te klubit dhe vlera

¢ tyre eshte ulur per shumen ¢ shpenzimeve
vjetore te mirembajtjes s¢ stadjumit. te cilat jane vleresuar ereth $.000.000 leke / vit. Ndodhur

11




| 4

;.- ol (Tl fakti m\'ndnjmc iy vieresumt 1 e diejtave te r\‘-f.]“““‘” te stadiumit rrisin v}
F - . WL ITOn vigren ¢
' ,U'-“ " '\Il!\l{\ JUAD W Mlamin ¢ "h‘\‘\‘llh’ sipas CTaNe nw |h“h|\' -
4 ,

feresami t IE [ et w Perdonmt e Stadhimit
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3 [ Pertitime nga perdonme i stachiumut [ehe / ndeshje ' 40000 (M)
‘v Numn vetor ndeshjeve zyrtare Ndeshye 15
4 . fotal 1 periitimene " Leke ! 9 000 000
B ' Aostot ¢ mmjmt\ul;é-c w tushes ¢ ﬂhdimhii ' Leke T 5000000
e e e peormt e st | Leke oo
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+ 4 Vieresimi i F'mnt te Mire

¢ vlerave te llogaritura per secilin komponent t¢ tij.
ire ne emrin e mire dhe supozimet €
¢ ne tabele) eshte bere nje pasqyre

ar si pjese ¢ emrit t¢ mire te klubit dhe

\lera ¢ emril te mure eshte Nlogaritur si shume
\le siper u parashtruan argumentet ¢ komponenteve (€ perfsh
perdorura per vleren e secilit prej tyre. Me poshte (me paraqitj

bledhese ¢ te giithe komponenteve q¢ jane konsideru

ndikimi 1 sectlit prej tyre ne asetel, detyrimet dhe kapitalin € shogerise.

n e Emrit te Mire (shtohet vlera secilit komponent (&

Tabela 5 - Bilanci i rregulluar me vleresimi
ruara ne bilanc do

emrit te mire ne bilancin e rregulluar), duke konsideruar q¢ detyrimet e papasqy

te perballohen nga aksioneri egzistues, Bashkia Peqin.

Shuma e Ndryshimeve, 000 / Leke

- Nr Gjendja dhe Ndryshimet
Asete Detyrime Kapitali Neto

N
L ]
L | Gjendja ne bilanc pas chgullimevelSislemimevc te 0 0 0
| Detyrimeve
5T Logo ¢ grupit (Historia, Tradita, Tifozeria) 400 400
3| Ems Tregtar dhe kostot ¢ Themelimit te nje Klubi te Ri | 600 600 |
4 E drejla ¢ Perdorimit t¢ Stadiumit (Kosto ¢ Papaguar 4.000 4.000
pet Ndeshje)
5 Gjendja ne Bilanc pas Rregullimeve / Sistemimeve (¢ 5.000 0 5.000

Emrit te mire
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oo Ve Ny potencia

(eTIIANCeS spartive dhe

a. Te ardhurat nga reklamat
stadium do te nxise edhe interesin

(formances s¢ shuadres dhe rikthimi i tifozerise ne
mritjes se keti] grupi te te

Rrttja ¢ ¥
chimeseve per rehlama. Pranda) ne kemi parashikuar qe indeksimi i
1.25, 1.25 dhe 1.2 here.

ardhurase pas privatizimit do te jete perkatesisht 1.2,

b. Teardhurat nga¢ drejta televizive

~derata Shqiptare

Keto te ardhura i mbledh Fe
Diferenca ¢ ketyre ardhuravemidis klubeve nuk eshte e konsiderueshme mbasi shumica e tyre

ndahen me kuota te barabarta. Ka edhe nje pjese, ¢ cila shperndahet bazuar n¢ performancen ¢
ekipit, prandaj indekset ¢ rmitjes se ketyre te ardhurave jane parashikuar duke u mbeshtetur n¢
ecurine ¢ vileve 1 meparshme dhe ne rritjen e performances S¢ klubit ne vitet ¢ ardhshme. Per te
qene same afer realitetit indeksi i ketyre te ardhurave eshte parashikuar me i ulet se dy zerave le

meparshem, perkatesisht 1.1. 1.15, 1.2 dhe .15 here.

¢ Futbollit dhe me pas i shperndan per klubet.

¢. Te ardhurat nga sponsorizimet

ve per historikun e klubit.
djekur performancen ¢
tyre. Nga ana tjeter

eset private dhe

ene te luhatshme midis vite
met e bizneseve lokale kane n
hehet besimi dhe interesi i

hje dhe marredhenie me bizn
qytetit. Duke permendur

sponsorizojne né fushat sportive. Edhe
kipin nepermjet nxitjes dhe mbeshtetjes

dhura ne vitet € meparshme kane q
n se sponsorizi
¢ besojme s¢ do te rikt

kane me shume lid
en ¢ tyre per ekipin ¢ futbollit te

Keto e ar
Nga analizae shifrave rezulto
skuadres dhe me mitjen € saj n
ne besojme se investitoret private
do te nxisin dhe inkurajojne mbeshtetj
ketu edhe Ichtesia fiskaleqe eshte akorduar bizneseve q¢
bashkia ne menyre indirektc do te jape subvencione per €

hikuar qe indeksi i rritjes se ketyre

se veprimtarise kulturore ne qytet. Per keto arsye ne kemi paras
1¢ ardhurave duke filluar nga viti 2021 do te jete perkatesisht I.1. 1.12, 1.2 dhe 1.2 here.

d. Te ardhurat nga shitja ¢ lojtareve
13
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